1

茶委乡振组办发〔2023〕16号

关于预拨2023年第一批农村户厕问题整改及提
质资金的通知

各乡镇（街道）、办事处：

根据《中共茶陵县委实施乡村振兴战略领导小组关于印发<

茶陵县农村户厕问题摸排整改再“回头看”工作方案>的通知》（茶

委乡振组发〔2023〕11号）文件精神，结合各乡镇（街道）、办

事处农村户厕问题摸排整改再“回头看”工作推进情况，经研究决

定预拨 2023 年第一批农村户厕问题整改及提质资金，现将有关

事项通知如下。

一、严格资金管理

本批资金按因素法测算下达到乡镇（街道）、办事处，专项

用于 2013 年以来财政奖补资金支持建设的农村户厕问题整改和

粪污达标排放等提质改造，各乡镇（街道）、办事处要严格按照

涉农资金管理办法要求，科学制定资金使用方案。本批专项资金

2

要专账专管、专款专用，严禁截留、挤占、挪用和虚报套取专项

资金。

二、加快问题摸排整改

各乡镇（街道）、办事处要进一步加大工作力度，扎实做好

各自辖区农村户厕问题摸排整改，统筹推进厕所粪污达标排放，

全面提升改厕质量和群众满意度。要建立长效管护机制，完善日

常巡查、设备维修、粪污清掏等管护制度，加强后期运维保障。

三、强化督查问责

所有农村户厕问题整改和提质改造项目必经属地乡镇（街

道）、办事处工作专班验收合格后向县乡村振兴局提请整改销号，

经县乡村振兴局抽查复核后方可拨付相关资金，县乡村振兴局将

组织纪检、财政、审计等部门加强对该资金的审计监督，对存在

违规违纪的行为由纪检部门进行严肃处理。

附件：2023年茶陵县农村改厕第一批问题整改及提质资金预

拨付安排表

中共茶陵县委实施乡村振兴战略领导小组办公室

2023年 7月 3日

3

附件：

2023 年茶陵县农村改厕第一批问题整改及提质资金预拨

付安排表

序号 乡镇(街道) 改（新）建厕所

（户）

问题厕所数

(户)
金额

（万元）
备注

1 秩堂镇 2066 317 10

2 高陇镇 1948 180 9

3 火田镇 2963 157 10

4 腰潞镇 5324 249 11

5 虎踞镇 5005 629 13

6 枣市镇 2156 519 11

7 界首镇 1329 394 9

8 严塘镇 4177 463 12

9 舲舫乡 2402 243 10

10 马江镇 2471 538 11

11 湖口镇 3470 748 12

12 桃坑乡 1401 115 9

13 思聪街道 2191 137 9

14 云阳街道 233 58 5

15 洣江街道 3582 680 12

16 下东街道 1681 264 9

17 利民办事处 1318 111 8

18 合计 43717 5802 170

4